

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **VASCONI**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2015**

GRUPO VASCONIA S.A.B.

**ESTADOS DE SITUACIÓN FINANCIERA**

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2015 Y 2014

**CONSOLIDADO**

**INFORMACIÓN DICTAMINADA**

**(MILES DE PESOS)**

**Impresión Final**

REF	CUENTA / SUBCUENTA	CIERRE PERIODO ACTUAL	CIERRE AÑO ANTERIOR
		IMPORTE	IMPORTE
<b>10000000</b>	<b>ACTIVOS TOTALES</b>	<b>3,431,886</b>	<b>3,172,382</b>
<b>11000000</b>	<b>ACTIVOS CIRCULANTES</b>	<b>1,898,912</b>	<b>1,804,196</b>
11010000	EFFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFFECTIVO	13,333	8,953
11020000	INVERSIONES A CORTO PLAZO	0	0
11020010	INSTRUMENTOS FINANCIEROS DISPONIBLES PARA SU VENTA	0	0
11020020	INSTRUMENTOS FINANCIEROS PARA NEGOCIACIÓN	0	0
11020030	INSTRUMENTOS FINANCIEROS CONSERVADOS A SU VENCIMIENTO	0	0
11030000	CLIENTES (NETO)	765,233	705,670
11030010	CLIENTES	791,740	734,546
11030020	ESTIMACIÓN PARA CUENTAS INCOBRABLES	-26,507	-28,876
11040000	OTRAS CUENTAS POR COBRAR (NETO)	44,800	73,689
11040010	OTRAS CUENTAS POR COBRAR	44,800	73,689
11040020	ESTIMACIÓN PARA CUENTAS INCOBRABLES	0	0
11050000	INVENTARIOS	873,357	818,450
11051000	ACTIVOS BIOLÓGICOS CIRCULANTES	0	0
11060000	OTROS ACTIVOS CIRCULANTES	202,189	197,434
11060010	PAGOS ANTICIPADOS	48,801	27,391
11060020	INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS	0	0
11060030	ACTIVOS MANTENIDOS PARA SU VENTA	153,388	170,043
11060050	DERECHOS Y LICENCIAS	0	0
11060060	OTROS	0	0
<b>12000000</b>	<b>ACTIVOS NO CIRCULANTES</b>	<b>1,532,974</b>	<b>1,368,186</b>
12010000	CUENTAS POR COBRAR (NETO)	0	0
12020000	INVERSIONES	196,386	195,451
12020010	INVERSIONES EN ASOCIADAS Y NEGOCIOS CONJUNTOS	196,386	195,451
12020020	INVERSIONES CONSERVADAS A SU VENCIMIENTO	0	0
12020030	INVERSIONES DISPONIBLES PARA SU VENTA	0	0
12020040	OTRAS INVERSIONES	0	0
12030000	PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO (NETO)	1,324,148	1,150,095
12030010	INMUEBLES	269,132	229,687
12030020	MAQUINARIA Y EQUIPO INDUSTRIAL	1,805,028	1,604,854
12030030	OTROS EQUIPOS	124,836	111,651
12030040	DEPRECIACIÓN ACUMULADA	-959,624	-855,345
12030050	CONSTRUCCIONES EN PROCESO	84,776	59,248
12040000	PROPIEDADES DE INVERSIÓN	0	0
12050000	ACTIVOS BIOLÓGICOS NO CIRCULANTES	0	0
12060000	ACTIVOS INTANGIBLES (NETO)	8,954	9,546
12060010	CRÉDITO MERCANTIL	0	0
12060020	MARCAS	8,954	9,546
12060030	DERECHOS Y LICENCIAS	0	0
12060031	CONCESIONES	0	0
12060040	OTROS ACTIVOS INTANGIBLES	0	0
12070000	ACTIVOS POR IMPUESTOS DIFERIDOS	0	0
12080000	OTROS ACTIVOS NO CIRCULANTES	3,486	13,094
12080001	PAGOS ANTICIPADOS	0	0
12080010	INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS	0	0
12080020	BENEFICIOS A EMPLEADOS	0	0
12080021	ACTIVOS MANTENIDOS PARA SU VENTA	0	0
12080040	CARGOS DIFERIDOS (NETO)	0	0
12080050	OTROS	3,486	13,094
<b>20000000</b>	<b>PASIVOS TOTALES</b>	<b>1,687,181</b>	<b>1,484,386</b>
<b>21000000</b>	<b>PASIVOS CIRCULANTES</b>	<b>676,504</b>	<b>641,443</b>
21010000	CRÉDITOS BANCARIOS	122,411	172,037
21020000	CRÉDITOS BURSÁTILES	0	0
21030000	OTROS PASIVOS CON COSTO	0	0
21040000	PROVEEDORES	416,243	285,100
21050000	IMPUESTOS POR PAGAR	13,654	9,548
21050010	IMPUESTOS A LA UTILIDAD POR PAGAR	0	0
21050020	OTROS IMPUESTOS POR PAGAR	13,654	9,548
21060000	OTROS PASIVOS CIRCULANTES	124,196	174,758

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **VASCONI**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2015**

GRUPO VASCONIA S.A.B.

**ESTADOS DE SITUACIÓN FINANCIERA**

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2015 Y 2014

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

**INFORMACIÓN DICTAMINADA**

**(MILES DE PESOS)**

REF	CUENTA / SUBCUENTA	CIERRE PERIODO ACTUAL	CIERRE AÑO ANTERIOR
		IMPORTE	IMPORTE
21060010	INTERESES POR PAGAR	4,086	3,910
21060020	INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS	0	0
21060030	INGRESOS DIFERIDOS	0	0
21060050	BENEFICIOS A EMPLEADOS	0	0
21060060	PROVISIONES	37,563	60,980
21060061	PASIVOS RELACIONADOS CON ACTIVOS MANTENIDOS PARA SU VENTA CIRCULANTES	0	0
21060080	OTROS	82,547	109,868
<b>22000000</b>	<b>PASIVOS NO CIRCULANTES</b>	<b>1,010,677</b>	<b>842,943</b>
22010000	CRÉDITOS BANCARIOS	515,105	646,183
22020000	CRÉDITOS BURSÁTILES	300,170	0
22030000	OTROS PASIVOS CON COSTO	0	0
22040000	PASIVOS POR IMPUESTOS DIFERIDOS	55,551	75,586
22050000	OTROS PASIVOS NO CIRCULANTES	139,851	121,174
22050010	INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS	0	0
22050020	INGRESOS DIFERIDOS	0	0
22050040	BENEFICIOS A EMPLEADOS	26,355	24,176
22050050	PROVISIONES	0	0
22050051	PASIVOS RELACIONADOS CON ACTIVOS MANTENIDOS PARA SU VENTA NO CIRCULANTES	0	0
22050070	OTROS	113,496	96,998
<b>30000000</b>	<b>CAPITAL CONTABLE</b>	<b>1,744,705</b>	<b>1,687,996</b>
30010000	CAPITAL CONTABLE DE LA PARTICIPACIÓN CONTROLADORA	1,744,705	1,687,996
30030000	CAPITAL SOCIAL	346,693	346,693
30040000	ACCIONES RECOMPRADAS	-5,690	-6,864
30050000	PRIMA EN EMISIÓN DE ACCIONES	8,549	8,549
30060000	APORTACIONES PARA FUTUROS AUMENTOS DE CAPITAL	0	0
30070000	OTRO CAPITAL CONTRIBUIDO	0	0
30080000	UTILIDADES RETENIDAS (PERDIDAS ACUMULADAS)	1,275,967	1,196,517
30080010	RESERVA LEGAL	42,807	40,533
30080020	OTRAS RESERVAS	0	0
30080030	RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES	1,140,688	1,070,594
30080040	RESULTADO DEL EJERCICIO	92,472	85,390
30080050	OTROS	0	0
30090000	OTROS RESULTADOS INTEGRALES ACUMULADOS (NETOS DE IMPUESTOS)	119,186	143,101
30090010	GANANCIAS POR REVALUACIÓN DE PROPIEDADES	0	0
30090020	GANANCIAS (PERDIDAS) ACTUARIALES POR OBLIGACIONES LABORALES	820	1,665
30090030	RESULTADO POR CONVERSIÓN DE MONEDAS EXTRANJERAS	25,866	38,082
30090040	CAMBIOS EN LA VALUACIÓN DE ACTIVOS FINANCIEROS DISPONIBLES PARA SU VENTA	92,500	103,354
30090050	CAMBIOS EN LA VALUACIÓN DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS	0	0
30090060	CAMBIOS EN EL VALOR RAZONABLE DE OTROS ACTIVOS	0	0
30090070	PARTICIPACIÓN EN OTROS RESULTADOS INTEGRALES DE ASOCIADAS Y NEGOCIOS CONJUNTOS	0	0
30090080	OTROS RESULTADOS INTEGRALES	0	0
30020000	CAPITAL CONTABLE DE LA PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA	0	0

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **VASCONI**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2015**

**GRUPO VASCONIA S.A.B.**

**ESTADOS DE SITUACIÓN FINANCIERA  
DATOS INFORMATIVOS**

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2015 Y 2014

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

**INFORMACIÓN DICTAMINADA**

**(MILES DE PESOS)**

REF	CONCEPTOS	CIERRE PERIODO ACTUAL	CIERRE AÑO ANTERIOR
		IMPORTE	IMPORTE
91000010	PASIVOS MONEDA EXTRANJERA CORTO PLAZO	405,243	202,869
91000020	PASIVOS MONEDA EXTRANJERA LARGO PLAZO	613,601	567,499
91000030	CAPITAL SOCIAL NOMINAL	346,693	346,693
91000040	CAPITAL SOCIAL POR ACTUALIZACIÓN	0	0
91000050	FONDOS PARA PENSIONES Y PRIMA DE ANTIGÜEDAD	0	0
91000060	NUMERO DE FUNCIONARIOS (*)	10	10
91000070	NUMERO DE EMPLEADOS (*)	719	706
91000080	NUMERO DE OBREROS (*)	956	915
91000090	NUMERO DE ACCIONES EN CIRCULACIÓN (*)	87,166,000	87,166,000
91000100	NUMERO DE ACCIONES RECOMPRADAS (*)	344,628	392,341
91000110	EFFECTIVO RESTRINGIDO (1)	0	0
91000120	DEUDA DE ASOCIADAS GARANTIZADA	0	0

(1) ESTE CONCEPTO SE DEBERÁ LLENAR CUANDO SE HAYAN OTORGADO GARANTÍAS QUE AFECTEN EL EFECTIVO Y EQUIVALENTE DE EFECTIVO

(\*) DATOS EN UNIDADES

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **VASCONI**

TRIMESTRE: **04**

AÑO: **2015**

GRUPO VASCONIA S.A.B.

## ESTADOS DE RESULTADOS

**CONSOLIDADO**

POR LOS PERIODOS DE DOCE Y TRES MESES TERMINADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2015 Y 2014

**INFORMACIÓN DICTAMINADA**

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

REF	CUENTA / SUBCUENTA	AÑO ACTUAL		AÑO ANTERIOR	
		ACUMULADO	TRIMESTRE	ACUMULADO	TRIMESTRE
<b>40010000</b>	<b>INGRESOS NETOS</b>	<b>2,824,399</b>	<b>654,861</b>	<b>2,502,594</b>	<b>714,374</b>
40010010	SERVICIOS	0	0	0	0
40010020	VENTA DE BIENES	2,824,399	654,861	2,502,594	714,374
40010030	INTERESES	0	0	0	0
40010040	REGALIAS	0	0	0	0
40010050	DIVIDENDOS	0	0	0	0
40010060	ARRENDAMIENTO	0	0	0	0
40010061	CONSTRUCCIÓN	0	0	0	0
40010070	OTROS	0	0	0	0
<b>40020000</b>	<b>COSTO DE VENTAS</b>	<b>2,295,276</b>	<b>548,253</b>	<b>2,033,397</b>	<b>566,393</b>
40021000	UTILIDAD (PÉRDIDA) BRUTA	529,123	106,608	469,197	147,981
<b>40030000</b>	<b>GASTOS GENERALES</b>	<b>369,224</b>	<b>73,799</b>	<b>341,347</b>	<b>88,304</b>
<b>40040000</b>	<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE OTROS INGRESOS Y GASTOS, NETO</b>	<b>159,899</b>	<b>32,809</b>	<b>127,850</b>	<b>59,677</b>
<b>40050000</b>	<b>OTROS INGRESOS Y (GASTOS), NETO</b>	<b>-7,919</b>	<b>739</b>	<b>8,888</b>	<b>5,859</b>
<b>40060000</b>	<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) DE OPERACIÓN (*)</b>	<b>151,980</b>	<b>33,548</b>	<b>136,738</b>	<b>65,536</b>
40070000	INGRESOS FINANCIEROS	3,122	997	3,626	1,912
40070010	INTERESES GANADOS	3,122	997	3,626	1,583
40070020	UTILIDAD POR FLUCTUACIÓN CAMBIARIA, NETO	0	0	0	329
40070030	UTILIDAD POR DERIVADOS, NETO	0	0	0	0
40070040	UTILIDAD POR CAMBIOS EN VALOR RAZONABLE DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS	0	0	0	0
40070050	OTROS INGRESOS FINANCIEROS	0	0	0	0
40080000	GASTOS FINANCIEROS	42,707	9,951	28,831	8,716
40080010	INTERESES DEVENGADOS A CARGO	37,900	7,559	25,556	8,716
40080020	PÉRDIDA POR FLUCTUACIÓN CAMBIARIA, NETO	4,807	2,392	3,275	0
40080030	PÉRDIDA POR DERIVADOS, NETO	0	0	0	0
40080050	PÉRDIDA POR CAMBIOS EN VALOR RAZONABLE DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS	0	0	0	0
40080060	OTROS GASTOS FINANCIEROS	0	0	0	0
<b>40090000</b>	<b>INGRESOS (GASTOS) FINANCIEROS NETO</b>	<b>-39,585</b>	<b>-8,954</b>	<b>-25,205</b>	<b>-6,804</b>
40100000	PARTICIPACIÓN EN LOS RESULTADOS DE ASOCIADAS Y NEGOCIOS CONJUNTOS	-5,818	-5,818	-6,020	-2,143
<b>40110000</b>	<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD</b>	<b>106,577</b>	<b>18,776</b>	<b>105,513</b>	<b>56,589</b>
40120000	IMPUESTOS A LA UTILIDAD	14,105	-11,944	20,123	536
40120010	IMPUESTO CAUSADO	37,522	20,832	26,148	-5,279
40120020	IMPUESTO DIFERIDO	-23,417	-32,776	-6,025	5,815
<b>40130000</b>	<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) DE LAS OPERACIONES CONTINUAS</b>	<b>92,472</b>	<b>30,720</b>	<b>85,390</b>	<b>56,053</b>
40140000	UTILIDAD (PÉRDIDA) DE LAS OPERACIONES DISCONTINUAS, NETO	0	0	0	0
<b>40150000</b>	<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA</b>	<b>92,472</b>	<b>30,720</b>	<b>85,390</b>	<b>56,053</b>
40160000	PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA EN LA UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA	0	4,131	0	0
40170000	PARTICIPACIÓN CONTROLADORA EN LA UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA	92,472	26,589	85,390	56,053
40180000	UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA BÁSICA POR ACCIÓN	1.06	0.31	0.98	0.64
40190000	UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA POR ACCIÓN DILUIDA	0	0.00	0.00	0.00

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **VASCONI**

TRIMESTRE: **04**

AÑO: **2015**

GRUPO VASCONIA S.A.B.

**ESTADOS DEL RESULTADO INTEGRAL  
(NETOS DE IMPUESTOS)**

**CONSOLIDADO**

POR LOS PERIODOS DE DOCE Y TRES MESES TERMINADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2015 Y 2014

**INFORMACIÓN DICTAMINADA**

**(MILES DE PESOS)**

**Impresión Final**

REF	CUENTA / SUBCUENTA	AÑO ACTUAL		AÑO ANTERIOR	
		ACUMULADO	TRIMESTRE	ACUMULADO	TRIMESTRE
<b>40200000</b>	<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA</b>	<b>92,472</b>	<b>30,720</b>	<b>85,390</b>	<b>56,053</b>
	<b>PARTIDAS QUE NO SERAN RECLASIFICADAS A RESULTADOS</b>				
40210000	GANANCIAS POR REVALUACIÓN DE PROPIEDADES	0	0	0	0
40220000	GANANCIAS (PÉRDIDAS) ACTUARIALES POR OBLIGACIONES LABORALES	-845	-844	-1,185	-1,185
40220100	PARTICIPACIÓN EN RESULTADOS POR REVALUACIÓN DE PROPIEDADES DE ASOCIADAS Y NEGOCIOS CONJUNTOS	0	0	0	0
	<b>PARTIDAS QUE PUEDEN SER RECLASIFICADAS SUBSECUENTEMENTE A RESULTADOS</b>				
40230000	RESULTADO POR CONVERSIÓN DE MONEDAS EXTRANJERAS	-12,216	20,123	68,402	54,952
40240000	CAMBIOS EN LA VALUACIÓN DE ACTIVOS FINANCIEROS DISPONIBLES PARA SU VENTA	-10,854	-2,772	21,746	22,100
40250000	CAMBIOS EN LA VALUACIÓN DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS	0	0	0	0
40260000	CAMBIOS EN EL VALOR RAZONABLE DE OTROS ACTIVOS	0	0	0	0
40270000	PARTICIPACIÓN EN OTROS RESULTADOS INTEGRALES DE ASOCIADAS Y NEGOCIOS CONJUNTOS	0	0	0	0
<b>40280000</b>	<b>OTROS RESULTADOS INTEGRALES</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>40290000</b>	<b>TOTAL DE OTROS RESULTADOS INTEGRALES</b>	<b>-23,915</b>	<b>16,507</b>	<b>88,963</b>	<b>75,867</b>
<b>40300000</b>	<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) INTEGRAL</b>	<b>68,557</b>	<b>47,227</b>	<b>174,353</b>	<b>131,920</b>
40320000	UTILIDAD (PÉRDIDA) INTEGRAL ATRIBUIBLE A LA PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA	0	4,131	0	0
40310000	UTILIDAD (PÉRDIDA) INTEGRAL ATRIBUIBLE A LA PARTICIPACIÓN CONTROLADORA	68,557	43,096	174,353	131,920

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **VASCONI**

TRIMESTRE: **04**

AÑO: **2015**

**GRUPO VASCONIA S.A.B.**

## ESTADOS DE RESULTADOS

### DATOS INFORMATIVOS

**CONSOLIDADO**

POR LOS PERIODOS DE DOCE Y TRES MESES TERMINADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2015 Y 2014

#### INFORMACIÓN DICTAMINADA

(MILES DE PESOS)

**Impresión Final**

REF	CUENTA / SUBCUENTA	AÑO ACTUAL		AÑO ANTERIOR	
		ACUMULADO	TRIMESTRE	ACUMULADO	TRIMESTRE
92000010	DEPRECIACIÓN Y AMORTIZACIÓN OPERATIVA	107,527	25,169	97,763	24,645

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **VASCONI**

TRIMESTRE: **04**

AÑO: **2015**

**GRUPO VASCONIA S.A.B.**

## ESTADOS DE RESULTADOS DATOS INFORMATIVOS (12 MESES)

**CONSOLIDADO**

POR LOS PERIODOS DE DOCE MESES TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2015 Y 2014

**INFORMACIÓN DICTAMINADA**

**(MILES DE PESOS)**

**Impresión Final**

REF	CUENTA / SUBCUENTA	AÑO	
		ACTUAL	ANTERIOR
92000030	INGRESOS NETOS (**)	2,824,399	2,502,594
92000040	UTILIDAD (PÉRDIDA) DE OPERACIÓN (**)	151,980	136,738
92000060	UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA (**)	92,472	85,390
92000050	PARTICIPACIÓN CONTROLADORA EN LA UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA(**)	92,472	85,390
92000070	DEPRECIACIÓN Y AMORTIZACIÓN OPERATIVA (**)	107,527	97,763

(\*) DEFINIRÁ CADA EMPRESA

(\*\*) INFORMACIÓN ÚLTIMOS 12 MESES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **VASCONI**  
GRUPO VASCONIA S.A.B.

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2015**

ESTADOS DE CAMBIOS EN EL CAPITAL  
CONTABLE  
(MILES DE PESOS)

CONSOLIDADO

Impresión Final

INFORMACIÓN DICTAMINADA

CONCEPTOS	CAPITAL SOCIAL	ACCIONES RECOMPRADAS	PRIMA EN EMISIÓN DE ACCIONES	APORTACIONES PARA FUTUROS AUMENTOS DE CAPITAL	OTRO CAPITAL CONTRIBUIDO	UTILIDADES O PÉRDIDAS ACUMULADAS		OTROS RESULTADOS INTEGRALES ACUMULADOS (NETOS DE IMPUESTOS)	PARTICIPACIÓN CONTROLADORA	PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA	TOTAL DE CAPITAL CONTABLE
						RESERVAS	UTILIDADES RETENIDAS (PÉRDIDAS ACUMULADAS)				
<b>SALDO INICIAL AL 1 DE ENERO DEL 2014</b>	346,693	-3,894	8,549	0	0	39,436	1,082,972	54,138	1,527,894	0	1,527,894
AJUSTES RETROSPECTIVOS	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
APLICACIÓN DE OTROS RESULTADOS INTEGRALES A UTILIDADES RETENIDAS	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
CONSTITUCIÓN DE RESERVAS	0	0	0	0	0	1,097	-1,097	0	0	0	0
DIVIDENDOS DECRETADOS	0	0	0	0	0	0	-11,281	0	-11,281	0	-11,281
(DISMINUCIÓN) AUMENTOS DE CAPITAL	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
RECOMPRA DE ACCIONES	0	-2,970	0	0	0	0	0	0	-2,970	0	-2,970
(DISMINUCIÓN) AUMENTO EN PRIMA EN EMISIÓN DE ACCIONES	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(DISMINUCIÓN) AUMENTO DE LA PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
OTROS MOVIMIENTOS	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
RESULTADO INTEGRAL	0	0	0	0	0	0	85,390	88,963	174,353	0	174,353
<b>SALDO FINAL AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2014</b>	346,693	-6,864	8,549	0	0	40,533	1,155,984	143,101	1,687,996	0	1,687,996
<b>SALDO INICIAL AL 1 DE ENERO DEL 2015</b>	346,693	-6,864	8,549	0	0	40,533	1,155,984	143,101	1,687,996	0	1,687,996
AJUSTES RETROSPECTIVOS	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
APLICACIÓN DE OTROS RESULTADOS INTEGRALES A UTILIDADES RETENIDAS	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
CONSTITUCIÓN DE RESERVAS	0	0	0	0	0	2,274	-2,274	0	0	0	0
DIVIDENDOS DECRETADOS	0	0	0	0	0	0	-13,022	0	-13,022	0	-13,022
(DISMINUCIÓN) AUMENTOS DE CAPITAL	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
RECOMPRA DE ACCIONES	0	1,174	0	0	0	0	0	0	1,174	0	1,174
(DISMINUCIÓN) AUMENTO EN PRIMA EN EMISIÓN DE ACCIONES	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(DISMINUCIÓN) AUMENTO DE LA PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
OTROS MOVIMIENTOS	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
RESULTADO INTEGRAL	0	0	0	0	0	0	92,472	-23,915	68,557	0	68,557
<b>SALDO FINAL AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2015</b>	346,693	-5,690	8,549	0	0	42,807	1,233,160	119,186	1,744,705	0	1,744,705



**BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.**

CLAVE DE COTIZACIÓN: **VASCONI**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2015**

**GRUPO VASCONIA S.A.B.**

**ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO (METODO INDIRECTO)**

POR LOS PERIODOS DE DOCE MESES TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE  
2015 Y 2014

**INFORMACIÓN DICTAMINADA**

**(MILES DE PESOS)**

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

REF	CUENTA/SUBCUENTA	AÑO ACTUAL	AÑO ANTERIOR
		IMPORTE	IMPORTE
<b>ACTIVIDADES DE OPERACIÓN</b>			
<b>50010000</b>	<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD</b>	<b>106,577</b>	<b>105,513</b>
50020000	+(-) PARTIDAS SIN IMPACTO EN EL EFECTIVO	0	0
50020010	+ ESTIMACIÓN DEL PERIODO	0	0
50020020	+PROVISIÓN DEL PERIODO	0	0
50020030	+ (-) OTRAS PARTIDAS NO REALIZADAS	0	0
50030000	+(-) PARTIDAS RELACIONADAS CON ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	104,412	100,157
50030010	+ DEPRECIACIÓN Y AMORTIZACIÓN DEL PERIODO	107,527	97,763
50030020	(-) + UTILIDAD O PERDIDA EN VENTA DE PROPIEDADES PLANTA Y EQUIPO	0	0
50030030	+(-) PÉRDIDA (REVERSIÓN) POR DETERIORO	0	0
50030040	(-)+PARTICIPACIÓN EN ASOCIADAS Y NEGOCIOS CONJUNTOS	-5,818	6,020
50030050	(-)DIVIDENDOS COBRADOS	0	0
50030060	(-)INTERESES A FAVOR	-3,122	-3,626
50030070	(-)FLUCTUACIÓN CAMBIARIA	0	0
50030080	(-) +OTRAS PARTIDAS	5,825	0
50040000	+(-) PARTIDAS RELACIONADAS CON ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO	37,900	25,556
50040010	(+)INTERESES DEVENGADOS A CARGO	37,900	25,556
50040020	(+)FLUCTUACIÓN CAMBIARIA	0	0
50040030	(+)OPERACIONES FINANCIERAS DE DERIVADOS	0	0
50040040	+ (-) OTRAS PARTIDAS	0	0
<b>50050000</b>	<b>FLUJO DERIVADO DEL RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD</b>	<b>248,889</b>	<b>231,226</b>
50060000	FLUJOS GENERADOS O UTILIZADOS EN LA OPERACIÓN	-64,175	-220,841
50060010	+ (-) DECREMENTO (INCREMENTO) EN CLIENTES	-35,086	-210,360
50060020	+ (-) DECREMENTO (INCREMENTO) EN INVENTARIOS	-82,048	-118,006
50060030	+ (-) DECREMENTO (INCREMENTO) EN OTRAS CUENTAS POR COBRAR Y OTROS ACTIVOS CIRCULANTES	24,321	28,954
50060040	+ (-) INCREMENTO (DECREMENTO) EN PROVEEDORES	109,838	131,046
50060050	+ (-) INCREMENTO (DECREMENTO) EN OTROS PASIVOS	-63,465	-30,649
50060060	+ (-)IMPUESTOS A LA UTILIDAD PAGADOS O DEVUELTOS	-17,735	-21,826
<b>50070000</b>	<b>FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE OPERACIÓN</b>	<b>184,714</b>	<b>10,385</b>
<b>ACTIVIDADES DE INVERSIÓN</b>			
50080000	FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	-171,837	-194,698
50080010	(-)INVERSIONES CON CARÁCTER PERMANENTE	-24,518	-31,639
50080020	+DISPOSICIONES DE INVERSIONES CON CARÁCTER PERMANENTE	0	0
50080030	(-)INVERSION EN PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	-151,164	-171,322
50080040	+VENTA DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	723	4,637
50080050	(-) INVERSIONES TEMPORALES	0	0
50080060	+DISPOSICION DE INVERSIONES TEMPORALES	0	0
50080070	(-)INVERSION EN ACTIVOS INTANGIBLES	0	0
50080080	+DISPOSICION DE ACTIVOS INTANGIBLES	0	0
50080090	(-)ADQUISICIONES DE NEGOCIOS	0	0
50080100	+DISPOSICIONES DE NEGOCIOS	0	0
50080110	+DIVIDENDOS COBRADOS	0	0
50080120	+INTERESES COBRADOS	3,122	3,626
50080130	+(-) DECREMENTO (INCREMENTO) ANTICIPOS Y PRESTAMOS A TERCEROS	0	0
50080140	+ (-) OTRAS PARTIDAS	0	0
<b>ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO</b>			
50090000	FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO	-8,497	167,127
50090010	+ FINANCIAMIENTOS BANCARIOS	0	234,357
50090020	+ FINANCIAMIENTOS BURSÁTILES	300,170	0
50090030	+ OTROS FINANCIAMIENTOS	0	0
50090040	(-) AMORTIZACIÓN DE FINANCIAMIENTOS BANCARIOS	-263,005	-31,333
50090050	(-) AMORTIZACIÓN DE FINANCIAMIENTOS BURSÁTILES	0	0
50090060	(-) AMORTIZACIÓN DE OTROS FINANCIAMIENTOS	0	0
50090070	+ (-) INCREMENTO (DECREMENTO) EN EL CAPITAL SOCIAL	0	0
50090080	(-) DIVIDENDOS PAGADOS	-13,023	-11,281
50090090	+ PRIMA EN EMISIÓN DE ACCIONES	0	0
50090100	+ APORTACIONES PARA FUTUROS AUMENTOS DE CAPITAL	0	0
50090110	(-)INTERESES PAGADOS	-33,814	-21,646
50090120	(-)RECOMPRA DE ACCIONES	1,175	-2,970
50090130	+ (-) OTRAS PARTIDAS	0	0

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **VASCONI**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2015**

GRUPO VASCONIA S.A.B.

## ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO (METODO INDIRECTO)

POR LOS PERIODOS DE DOCE MESES TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE  
2015 Y 2014

**CONSOLIDADO**

INFORMACIÓN DICTAMINADA

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

REF	CUENTA/SUBCUENTA	AÑO ACTUAL	AÑO ANTERIOR
		IMPORTE	IMPORTE
50100000	INCREMENTO (DISMINUCION) DE EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO	4,380	-17,186
50110000	CAMBIOS EN EL VALOR DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO	0	0
50120000	EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO AL PRINCIPIO DEL PERIODO	8,953	26,139
50130000	EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO AL FINAL DEL PERIODO	13,333	8,953

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **VASCONI**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2015**

**GRUPO VASCONIA S.A.B.**

## COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA COMPAÑÍA

PAGINA 1 / 5

**CONSOLIDADO**

**INFORMACIÓN DICTAMINADA**

**Impresión Final**

Grupo Vasconia, S. A. B. y sus Subsidiarias (la emisora), en su División de Productos Industriales, se dedica a la fabricación y venta de Aluminios planos, utilizados en diversas industrias como la automotriz, eléctrica, de construcción, farmacéutica, de alimentos, etc., logrando tanto en el mercado nacional como del exterior ser un proveedor reconocido, y en su División de Productos de Consumo se dedica a la fabricación y/o comercialización de productos de consumo semi-duraderos para el hogar, especialmente para la mesa y la cocina, bajo marcas de reconocido prestigio, consolidándose como una de las empresas líderes en diseño, desarrollo, marcas, manufactura y comercialización de artículos para la mesa, la cocina y el hogar en México. Ambas Divisiones líderes en su segmento.

Al cierre de 2015 observamos los siguientes resultados:

Crecimiento consolidado en ventas de 12.8%, comparado con 2014.

Un margen bruto de 18.7% similar al observado en 2014.

Crecimiento en Ebitda del 18.5% contra el ejercicio 2014.

Utilidad neta de \$92.5 mdp contra \$85.3 mdp obtenida en 2014.

Durante 2015, continuamos ejecutando acciones orientadas a lograr los objetivos de ventas las cuales son, entre otras, en la División de Productos Industriales: a) Intensa labor de exploración de clientes, productos y mercados y b) Recuperación de participación en cuentas clave mediante negociaciones en curso, y en la División de Productos de Consumo: a) Acciones orientadas a la consolidación de nuestra posición de liderazgo a través de la promoción y el desarrollo de productos más enfocados en las necesidades y tendencias del mercado y consumidor mexicano y b) Alineación de la estructura comercial a las necesidades actuales requeridas del mercado organizado, generando valor agregado a nuestros socios comerciales y c) Mayores actividades focalizadas al mercado institucional, que nos permitió mejorar nuestra cobertura de ventas aumentando nuestra participación en mercados alternos.

La fuente de liquidez son principalmente los flujos propios de la operación, adicionalmente se tienen con Scotiabank Inverlat dos líneas de crédito; la primera en cuenta corriente hasta por \$95.0 mdp, y la segunda para cartas de crédito hasta por \$3.0 millones de dólares.

Con la intención de atender necesidades de financiamiento para inversiones en maquinaria, equipo e instalaciones, la emisora dispuso en diciembre de 2014 de un crédito bancario por \$180 mdp, crédito otorgado por Scotiabank Inverlat, S.A.; lo anterior conforme al plan de financiamiento fijado para cumplir con los objetivos de crecimiento. La disposición se realizó a través de la celebración de un contrato de crédito, contrato que establece ciertas restricciones y obligaciones de hacer y no hacer, así como el otorgamiento de garantías. El plazo del crédito es de 6 años con amortizaciones trimestrales y pago de interés mensual a la tasa anual de tiie más 2.8% al cierre del mes de diciembre de 2015.

La emisora recibió autorización por parte de la CNBV para un Programa Dual de Emisión de Deuda hasta por \$1,000 mdp, al amparo de dicha autorización el pasado mes de diciembre 2015 realizó emisión de deuda de largo plazo mediante Certificados Bursátiles por \$305 mdp, cuya vigencia será de cinco años contados a partir de la emisión, con un

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **VASCONI**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2015**

**GRUPO VASCONIA S.A.B.**

## COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA COMPAÑÍA

PAGINA 2 / 5

**CONSOLIDADO**

**INFORMACIÓN DICTAMINADA**

**Impresión Final**

pago único (bullet), al vencimiento que será el 14 de diciembre de 2020 e interés pagadero cada 28 días.

Esta deuda es quirografaria, es decir los certificados bursátiles no tienen garantía específica alguna.

Los recursos obtenidos fueron destinados para (i) Sustitución de pasivos de la emisora, y (ii) Usos corporativos en general, dentro del curso ordinario del negocio de la emisora.

La emisión de deuda establece ciertas obligaciones de hacer y no hacer, así como mantener ciertas razones financieras, mismas que a la fecha se han cumplido.

A diciembre de 2015, manteníamos los siguientes créditos bancarios:

Scotiabank.- (i) Crédito contratado a largo plazo por un monto de \$45.0 mdp a una tasa de interés de tiie más 2.8% a un plazo de 6 años con vencimiento el 04 de diciembre de 2020, (ii) Crédito dispuesto de línea de cuenta corriente por \$9.7 mdp con tasa de interés tiie más 2.8% y (iii) Crédito dispuesto en línea de cartas de crédito por un monto de \$31.4 mdp con una tasa de interés tiie más 2.8%.

Bancomext.- Crédito de largo plazo por \$32.25 millones de dólares, a una tasa de interés de libor más 2.5% y con vencimiento el 29 de octubre del 2021.

Con el objeto de garantizar el crédito de largo plazo, la línea de crédito en cuenta corriente y la línea de cartas de crédito que se mantienen con Scotiabank, se constituyó por parte de la emisora y de Industria Mexicana del Aluminio, S.A. de C.V. (IMASA), hipoteca industrial, así como hipoteca civil por parte de IMASA.

Para garantizar el crédito otorgado por Bancomext a IMASA se constituyó hipoteca industrial sobre Almexa, así como fideicomiso de garantía sobre las acciones esta última.

La política seguida por la tesorería ha sido invertir los excedentes de flujo en inversiones de renta fija sin riesgo, tanto en dólares como en pesos.

A diciembre de 2015, observamos índices de liquidez y demás razones financieras saludables.

Reubicación de las operaciones de la planta de Barrientos.-

Se concluyó en diciembre de 2014 la reubicación de las operaciones de la planta Almexa Barrientos, ubicada en Av. Vía Gustavo Baz No. 4874 Col. San Pedro Barrientos, C.P. 54110 Tlalnepantla, Estado de México, a la planta de Almexa en Tulpetlac, ubicada en Vía Morelos No. 347 Colonia Santa María Tulpetlac, C.P. 55400 Ecatepec, Estado de México.

Con la reubicación de la operación de Barrientos se adquirieron equipos nuevos que remplazaron algunos de los que estaban en uso y tenían un nivel de desgaste propio de los años en operación. Asimismo, se dio mantenimiento mayor a equipos que fueron trasladados a la planta de Tulpetlac.

La reubicación tendrá los siguientes beneficios entre otros: a) Menor costo de renta, b) Mejora significativa en el lay out de los procesos de manufactura e integración de éstos, c) Avance importante en productividad mediante la adquisición de nuevos equipos de última generación, d) Disminución en los niveles de inventarios de materia prima y

---

de material en proceso al integrar todos los procesos de fabricación en un solo sitio, e) Eliminación de gastos de traslados de materiales entre las plantas de Barrientos y Tulpetlac, y f) Menores costos de transformación con la reducción de gastos fijos.

Investigación antidumping.-

La emisora presentó ante la Secretaría de Economía (la secretaría) solicitud de investigación antidumping contra las importaciones de sartenes, baterías y ollas de aluminio originarias de China (en conjunto, artículos para cocinar de aluminio investigados).

A partir de la información que aportó la emisora, la secretaría determinó que existen elementos suficientes para presumir que en el periodo investigado el incremento de las importaciones de artículos para cocinar de aluminio investigados en presuntas condiciones de dumping han afectado el desempeño de la industria mexicana por una práctica desleal.

El 15 de abril del 2015, la secretaría publicó en el Diario Oficial de la Federación (DOF) resolución de inicio de investigación antidumping por prácticas desleales de comercio internacional, en su modalidad de dumping.

La publicación marco el inicio de un procedimiento en el que la secretaría deberá determinar si deben de aplicarse cuotas compensatorias a las importaciones de estos artículos, que compensen la distorsión que causan dichas prácticas desleales.

El pasado 21 de diciembre de 2015 la secretaría publicó en el DOF, una resolución preliminar en la que impone una cuota compensatoria para las importaciones de los artículos para cocinar de aluminio investigados originarias de China. La cuota compensatoria provisional aplico a las importaciones que se efectuaron a partir del siguiente de la publicación.

Las investigaciones antidumping son investigaciones en las que la secretaría conduce un procedimiento de forma transparente para todos los interesados, en dicho procedimiento hay plazos y reglas claramente definidos en la ley de comercio exterior y está sujeto al escrutinio internacional.

La emisora, al mismo tiempo que ha estado compareciendo en el procedimiento, ha continuado trabajando sin interrupción en la producción y venta de artículos para la mesa, la cocina y el hogar para seguir ofreciendo productos innovadores, de calidad y accesibles en precio a las familias mexicanas.

Alucal, S.A. de C.V.

En diciembre de 2014 la emisora suscribió, a través de su División Industrial, en la que es el mayor productor de aluminio plano de Hispanoamérica, un aumento de capital de la empresa Alucal S.A. de C.V. (Alucal), representativo del 50% del capital social de esta última. Este aumento será pagado de acuerdo al programa de capitalización que acordaron las empresas, dentro de los 3 años siguientes a la fecha de firma del contrato de suscripción.

Alucal pondrá en marcha el mayor laminador de aluminio instalado en Latinoamérica durante 2016, en Veracruz, en el Parque Industrial Bruno Pagliai.

Con la participación en Alucal, la emisora complementará su portafolio de productos de

---

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **VASCONI**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2015**

**GRUPO VASCONIA S.A.B.**

## COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA COMPAÑÍA

PAGINA 4 / 5

**CONSOLIDADO**

**INFORMACIÓN DICTAMINADA**

**Impresión Final**

---

su división industrial lo que le permitirá participar en sectores de mercado más sofisticados como la industria automotriz.

Acciones de Lifetime Brands Inc.-

A diciembre de 2015, habíamos adquirido 670,643 acciones de Lifetime Brands Inc. a través de operaciones de mercado, lo que significó una inversión de \$21.2 mdp, mismas que a dicha fecha representan un valor de \$153.3 mdp a valor de mercado.

Recompra de acciones.-

En asamblea ordinaria anual de accionistas celebrada el 30 de abril de 2015, se acordó cancelar el remanente no utilizado a esa fecha para la recompra de acciones propias, igualmente se aprobó destinar la suma de \$6.0 mdp para la recompra de acciones propias para el ejercicio 2015. A diciembre de 2015, se tenían 344,628 acciones propias por un valor de \$5.7 mdp, a la fecha de presentación de este reporte el total de acciones propias adquiridas es de 345,368 por un importe total de \$ 5.7 mdp.

Factores de riesgo.-

La emisora está sujeta a diversos riesgos, resultado de cambios económicos, políticos, sociales, en la industria, en los negocios y en las condiciones financieras en nuestro país y en el extranjero que pudieren afectarle de manera negativa. Es importante mencionar que la emisora ha superado en el pasado satisfactoriamente situaciones adversas tanto internas como externas.

Los resultados de la emisora podrían verse afectados por riesgos fuera de control de la misma, algunos de los más importantes pudieran ser:

- Devaluación importante del peso en relación con el dólar y otras monedas.
- Un escenario de crisis económica en México.
- Acontecimientos, políticos o sociales en México (inestabilidad social y/o política).
- Volatilidad de los precios de aluminio a nivel mundial.
- Factores relacionados con la industria del aluminio.
- El alto nivel de competencia de productores mexicanos y extranjeros.

Los contratos con Scotiabank, mediante los cuales tenemos documentados préstamos a largo plazo y la línea de crédito en cuenta corriente, nos obligan a conservar los siguientes indicadores además de establecer obligaciones de hacer y no hacer comunes en este tipo de contratos, los indicadores son los siguientes:

Índice de liquidez.- mínimo de 1.50

Índice de apalancamiento.- máximo 1.50

Índice de apalancamiento de flujo con costo neto.- máximo 3.50

Índice de cobertura de intereses.- mínimo 2.00

Índice de cobertura de deuda.- mínimo de 1.30

Índice de cobertura sobre inversiones de activo fijo.- mínimo de 1.10

Capital contable.- mínimo de \$1,000.00 mdp

El contrato de crédito de largo plazo firmado con Bancomext mediante el cual dicha institución otorgó a IMASA un crédito de \$35.0 millones de dólares para la adquisición de acciones de Almexa establece obligaciones de hacer y no hacer comunes en este tipo

---

---

de contratos.

Derivado de la Emisión de Certificados Bursátiles, la emisora tiene ciertas obligaciones de hacer y de no hacer entre otras la de cumplir con los siguientes indicadores financieros:

Índice de cobertura de intereses.- mínimo 2.00

Índice de apalancamiento de flujo con costo neto.- máximo 4.00

Índice de apalancamiento.- máximo 1.50

Instrumentos financieros derivados.-

La estrategia general de contratación de coberturas es, "contratar coberturas en cantidades que no excedan los consumos requeridos". la política seguida sobre coberturas es "utilizar coberturas que permitan mitigar la volatilidad de los precios del aluminio, gas natural y tipo de cambio del peso con respecto al dólar, debiendo todas la operaciones de cobertura llevadas a cabo estar estrictamente vinculadas a la operación regular del negocio, no debiendo realizar operaciones con fines especulativos".

Tenemos un comité de administración de riesgos, integrado por ejecutivos de primer nivel, que es el encargado de autorizar todas las operaciones de cobertura que se deseen contratar, observando para ello los lineamientos que establece el consejo de administración.

Control interno.-

La emisora cuenta con un sistema de control interno el cual periódicamente es evaluado por auditoría interna, así como por contraloría en las diferentes áreas, tanto administrativas como operativas, haciendo las observaciones aplicables y dando recomendaciones y seguimiento a las mismas.

Adicionalmente a lo anterior, dentro de los servicios contratados con los auditores externos, éstos evalúan el sistema de control interno dando en su caso las observaciones y recomendaciones del mismo. A la fecha no se han tenido observaciones de relevancia y por aquellas hechas se les ha dado el debido seguimiento y atención.

La gestión de auditoría interna es evaluada y apoyada por parte del comité de auditoría constituido conforme a lo establecido en la ley del mercado de valores.

Cobertura de análisis.-

De conformidad con la reforma al reglamento interior de la BMV en materia de cobertura de análisis, la emisora informa que cuenta con cobertura de análisis por parte de GBM Grupo Bursátil Mexicano, S.A. de C.V., Casa de Bolsa.

---

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **VASCONI**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2015**

**GRUPO VASCONIA S.A.B.**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN  
FINANCIERA**

PAGINA 1 / 1

**CONSOLIDADO**

**INFORMACIÓN DICTAMINADA**

**Impresión Final**

---

LAS NOTAS COMPLEMENTARIAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS DEL PRESENTE REPORTE SE PUEDEN CONSULTAR EN EL ARCHIVO IFRSTRIM.PDF, EL CUAL FUE ENVIADO EN LA MISMA FECHA QUE EL PRESENTE REPORTE, LO ANTERIOR DEBIDO A QUE POR LA CANTIDAD Y CARACTERISTICAS DE LAS NOTAS, NO ES POSIBLE INCORPORARLAS EN ESTE ANEXO DE FORMA DIRECTA.



**BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.**

CLAVE DE COTIZACIÓN **VASCONI**

TRIMESTRE **04** AÑO **2015**

**GRUPO VASCONIA S.A.B.**

**INVERSIONES EN ASOCIADAS Y NEGOCIOS  
CONJUNTOS**

**CONSOLIDADO**

**INFORMACIÓN DICTAMINADA**

**(MILES DE PESOS)**

**Impresión Final**

NOMBRE DE LA EMPRESA	ACTIVIDAD PRINCIPAL	NO. DE ACCIONES	% DE TENENCIA	MONTO TOTAL	
				COSTO DE ADQUISICIÓN	VALOR ACTUAL
ALUCAL, S.A. DE C.V.	FABRIC. Y VENTA DE LAMINADOS DE ALUMINIO	6,966,667	50.00	202,343	202,343
ESMALTERIA SAN IGNACIO, S.A. DE C.V.	PROD. DE ART. PARA COCINA DE ACERO ESMAL	48	48.48	50	-5,957
<b>TOTAL DE INVERSIONES EN ASOCIADAS</b>				202,393	196,386

**OBSERVACIONES**

ESMALTERÍA SAN IGNACIO, S.A. DE C.V.

EL 27 DE FEBRERO DE 2013, LA EMISORA EN SOCIEDAD CON UZIRALO, S.A. COMPAÑÍA ESPAÑOLA, DEDICADA A LA PRODUCCIÓN DE SARTENES, BATERÍAS DE COCINA Y ARTÍCULOS PARA LA COCINA DE ACERO ESMALTADO VITRIFICADO, CONSTITUYÓ UNA NUEVA SOCIEDAD DENOMINADA "ESMALTERÍA SAN IGNACIO, S.A. DE C.V.", (ESMALTERÍA SAN IGNACIO). ESMALTERÍA SAN IGNACIO SE DEDICA A LA PRODUCCIÓN Y COMERCIALIZACIÓN DE SARTENES, BATERÍAS DE COCINA Y ARTÍCULOS PARA LA COCINA DE ACERO ESMALTADO VITRIFICADO, LO QUE LE HA PERMITIDO A LA EMISORA EN SU DIVISIÓN DE PRODUCTOS DE CONSUMO COMPLEMENTAR LA OFERTA EN EL MERCADO NACIONAL Y DE EXPORTACIÓN DE PRODUCTOS PARA LA MESA Y LA COCINA. ESMALTERÍA SAN IGNACIO OPERA EN LA CIUDAD DE QUERÉTARO.

ALUCAL, S.A. DE C.V.

LA EMISORA, SUSCRIBIÓ A TRAVÉS DE SU DIVISIÓN INDUSTRIAL, EN LA QUE ES EL MAYOR PRODUCTOR DE ALUMINIO PLANO DE HISPANOAMÉRICA, UN AUMENTO DE CAPITAL DE LA EMPRESA ALUCAL S.A. DE C.V. (ALUCAL), REPRESENTATIVO DEL 50% DEL CAPITAL SOCIAL DE ESTA ÚLTIMA. ESTE AUMENTO SERÁ PAGADO DE ACUERDO AL PROGRAMA DE CAPITALIZACIÓN QUE ACORDARON LAS EMPRESAS Y DENTRO DE LOS 3 AÑOS SIGUIENTES A LA FECHA DE FIRMA DEL CONTRATO DE SUSCRIPCIÓN.

ALUCAL PONDRÁ EN MARCHA EL MAYOR LAMINADOR DE ALUMINIO INSTALADO EN LATINOAMÉRICA DURANTE 2016, EN VERACRUZ, EN EL PARQUE INDUSTRIAL BRUNO PAGLIAI.

CON LA PARTICIPACIÓN EN ALUCAL, LA EMISORA COMPLEMENTA SU PORTAFOLIO DE PRODUCTOS DE SU DIVISIÓN INDUSTRIAL LO QUE LE PERMITIRÁ PARTICIPAR EN SECTORES DE MERCADO MÁS SOFISTICADOS COMO LA INDUSTRIA AUTOMOTRIZ.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN **VASCONI**  
GRUPO VASCONIA S.A.B.

TRIMESTRE **04** AÑO **2015**

**DESGLOSE DE CRÉDITOS**

**CONSOLIDADO**

(MILES DE PESOS)

**Impresión Final**

**INFORMACIÓN DICTAMINADA**

TIPO DE CRÉDITO / INSTITUCIÓN	INSTITUCION EXTRANJERA (SI/NO)	FECHA DE FIRMA / CONTRATO	FECHA DE VENCIMIENTO	TASA DE INTERÉS Y/O SOBRETASA	VENCTOS. O AMORT. DENOMINADOS EN MONEDA NACIONAL						VENCTOS. O AMORT. DENOMINADOS EN MONEDA EXTRANJERA					
					INTERVALO DE TIEMPO						INTERVALO DE TIEMPO					
					AÑO ACTUAL	HASTA 1 AÑO	HASTA 2 AÑOS	HASTA 3 AÑOS	HASTA 4 AÑOS	HASTA 5 AÑOS O MÁS	AÑO ACTUAL	HASTA 1 AÑO	HASTA 2 AÑOS	HASTA 3 AÑOS	HASTA 4 AÑOS	HASTA 5 AÑOS O MÁS
<b>BANCARIOS</b>																
<b>COMERCIO EXTERIOR</b>																
<b>CON GARANTÍA</b>																
HIPOTECARIO/SCOTIABANK	NO	05/12/2014	04/12/2020	TIIE + 2.80	N/A	30,000	15,000	0	0	0						
HIPOTECARIO/BANCOMEXT	NO	29/03/2012	29/10/2021	LIBOR + 2.50							N/A	51,293	85,488	102,586	102,586 209,445	
<b>BANCA COMERCIAL</b>																
CUENTA CORRIENTE/SCOTIABANK	NO	31/01/2007	31/01/2017	TIIE + 2.80	N/A	9,697	0	0	0	0						
CARTAS DE CRÉDITO/SCOTIABANK	NO	19/12/2013	19/12/2016	TIIE + 2.80							N/A	31,421	0	0	0 0	
<b>OTROS</b>																
<b>TOTAL BANCARIOS</b>					<b>0</b>	<b>39,697</b>	<b>15,000</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>82,714</b>	<b>85,488</b>	<b>102,586</b>	<b>102,586 209,445</b>	

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

TRIMESTRE 04 AÑO 2015

CLAVE DE COTIZACIÓN VASCONI  
GRUPO VASCONIA S.A.B.

DESGLOSE DE CRÉDITOS

CONSOLIDADO

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

INFORMACIÓN DICTAMINADA

TIPO DE CRÉDITO / INSTITUCIÓN	INSTITUCION EXTRANJERA (SI/NO)	FECHA DE FIRMA / CONTRATO	FECHA DE VENCIMIENTO	TASA DE INTERÉS Y/O SOBRETASA	VENCTOS. O AMORT. DENOMINADOS EN MONEDA NACIONAL						VENCTOS. O AMORT. DENOMINADOS EN MONEDA EXTRANJERA					
					INTERVALO DE TIEMPO						INTERVALO DE TIEMPO					
					AÑO ACTUAL	HASTA 1 AÑO	HASTA 2 AÑOS	HASTA 3 AÑOS	HASTA 4 AÑOS	HASTA 5 AÑOS O MÁS	AÑO ACTUAL	HASTA 1 AÑO	HASTA 2 AÑOS	HASTA 3 AÑOS	HASTA 4 AÑOS	HASTA 5 AÑOS O MÁS
BURSÁTILES																
LISTADAS EN BOLSA (MÉXICO Y/O EXTRANJERO)																
QUIROGRAFARIOS																
CERTIFICADOS BURSÁTILES	NO	21/12/2015	14/12/2020	TIE28 + 2.20	N/A	0	0	0	0	300,170						
CON GARANTÍA																
COLOCACIONES PRIVADAS																
QUIROGRAFARIOS																
CON GARANTÍA																
TOTAL BURSÁTILES					0	0	0	0	0	300,170	0	0	0	0	0	0

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN **VASCONI**  
GRUPO VASCONIA S.A.B.

TRIMESTRE **04** AÑO **2015**

**DESGLOSE DE CRÉDITOS**

**CONSOLIDADO**

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

**INFORMACIÓN DICTAMINADA**

TIPO DE CRÉDITO / INSTITUCIÓN	INSTITUCION EXTRANJERA (SI/NO)	FECHA CONCERTACIÓN	FECHA DE VENCIMIENTO	VENCTOS. O AMORT. DENOMINADOS EN MONEDA NACIONAL						VENCTOS. O AMORT. DENOMINADOS EN MONEDA EXTRANJERA					
				INTERVALO DE TIEMPO						INTERVALO DE TIEMPO					
				AÑO ACTUAL	HASTA 1 AÑO	HASTA 2 AÑOS	HASTA 3 AÑOS	HASTA 4 AÑOS	HASTA 5 AÑOS O MÁS	AÑO ACTUAL	HASTA 1 AÑO	HASTA 2 AÑOS	HASTA 3 AÑOS	HASTA 4 AÑOS	HASTA 5 AÑOS O MÁS
OTROS PASIVOS CIRCULANTES Y NO CIRCULANTES CON COSTO															
TOTAL OTROS PASIVOS CIRCULANTES Y NO CIRCULANTES CON COSTO				0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>PROVEEDORES</b>															
VARIOS	NO	01/10/2015	31/03/2016	N/A	152,543										
VARIOS	NO	01/10/2015	31/03/2016							N/A	160,612				
VARIOS	SI	01/10/2015	31/03/2016							N/A	103,088				
<b>TOTAL PROVEEDORES</b>				0	152,543					0	263,700				
OTROS PASIVOS CIRCULANTES Y NO CIRCULANTES															
VARIAS	NO			N/A	65,367	26,355	0	0	0						
PASIVO SUSC. ACCIONES/ALUCAL	NO									N/A	58,829	113,496	0	0	0
<b>TOTAL OTROS PASIVOS CIRCULANTES Y NO CIRCULANTES</b>				0	65,367	26,355	0	0	0	0	58,829	113,496	0	0	0
<b>TOTAL GENERAL</b>				0	257,607	41,355	0	0	300,170	0	405,243	198,984	102,586	102,586	209,445

**OBSERVACIONES**

PARA LOS PASIVOS CONCERTADOS EN MONEDA EXTRANJERA, EL TIPO DE CAMBIO UTILIZADO AL CIERRE FUE DE \$17.2487 PESOS POR DOLAR AMERICANO Y DE \$18.7893 PESOS POR EURO.

CON EL OBJETO DE GARANTIZAR LOS CREDITOS BANCARIOS SE CONSTITUYO POR PARTE DE LA EMISORA Y DE INDUSTRIA MEXICANA DEL ALUMINIO, S.A. DE C.V., HIPOTECA INDUSTRIAL A FAVOR DE SCOTIABANK INVERLAT, S.A., ASI COMO HIPOTECA CIVIL POR PARTE DE INDUSTRIA MEXICANA DEL ALUMINIO, S.A. DE C.V..

EL CREDITO CON BANCOMEXT CORRESPONDE AL FINACIAMIENTO OBTENIDO PARA LA ADQUISICION DE LAS ACCIONES DE ALMEXA ALUMINIO, S.A. DE C.V. Y ALUMINIO

## OBSERVACIONES

HOLDINGS, S.A. DE C.V., CON EL OBJETO DE GARANTIZAR DICHO CREDITO LA EMISORA DIO SU OBLIGACION SOLIDARIA, TAMBIEN SE OTORGO HIPOTECA INDUSTRIAL SOBRE ALMEXA ALUMINIO, S.A. DE C.V. Y FIDEICOMISO DE GARANTIA ESTABLECIDO POR BANCOMEXT SOBRE LAS ACCIONES DE ALMEXA ALUMINIO, S.A. DE C.V.

CON LA INTENCIÓN DE ATENDER NECESIDADES DE FINANCIAMIENTO PARA INVERSIONES EN MAQUINARIA, EQUIPO E INSTALACIONES, LA EMISORA DISPUSO EN DICIEMBRE DE 2014 DE UN CRÉDITO BANCARIO POR \$180 MILLONES DE PESOS, CRÉDITO OTORGADO POR SCOTIABANK INVERLAT, S.A.; LO ANTERIOR CONFORME AL PLAN DE FINANCIAMIENTO FIJADO PARA CUMPLIR CON LOS OBJETIVOS DE CRECIMIENTO. LA DISPOSICIÓN SE REALIZÓ A TRAVÉS DE LA CELEBRACIÓN DE UN CONTRATO DE CRÉDITO, CONTRATO QUE ESTABLECE CIERTAS RESTRICCIONES Y OBLIGACIONES DE HACER Y NO HACER, ASÍ COMO EL OTORGAMIENTO DE GARANTÍAS COMUNES PARA ESTE TIPO DE FINANCIAMIENTOS. EL PLAZO DEL CRÉDITO ES DE 6 AÑOS CON AMORTIZACIONES TRIMESTRALES Y PAGO DE INTERÉS MENSUAL.

LA EMISORA RECIBIÓ AUTORIZACIÓN POR PARTE DE LA CNBV PARA UN PROGRAMA DUAL DE EMISIÓN DE DEUDA HASTA POR \$1,000 MILLONES DE PESOS, AL AMPARO DE DICHA AUTORIZACIÓN REALIZÓ EL PASADO MES DE DICIEMBRE 2015 EMISIÓN DE DEUDA DE LARGO PLAZO MEDIANTE CERTIFICADOS BURSÁTILES POR \$305 MILLONES DE PESOS, CUYA VIGENCIA SERÁ DE CINCO AÑOS CONTADOS A PARTIR DE LA EMISIÓN, CON UN PAGO ÚNICO (BULLET) AL VENCIMIENTO QUE SERÁ EL 14 DE DICIEMBRE DE 2020 E INTERÉS PAGADERO CADA 28 DÍAS.

ESTA DEUDA ES QUIROGRAFARIA, ES DECIR LOS CERTIFICADOS BURSÁTILES NO TENDRÁN GARANTÍA ESPECÍFICA ALGUNA.

LOS RECURSOS OBTENIDOS FUERON DESTINADOS PARA (I) SUSTITUCIÓN DE PASIVOS DE LA EMISORA, Y (II) USOS CORPORATIVOS EN GENERAL, DENTRO DEL CURSO ORDINARIO DEL NEGOCIO DE LA EMISORA.

LA EMISIÓN DE DEUDA ESTABLECE CIERTAS OBLIGACIONES DE HACER Y NO HACER, ASÍ COMO MANTENER CIERTAS RAZONES FINANCIERAS, MISMAS QUE SE HAN CUMPLIDO CABALMENTE.

POR LO QUE SE REFIERE A PROVEEDORES Y OTROS PASIVOS CIRCULANTES, LAS FECHAS DE CONCERTACION DE LOS CREDITOS SON DISTINTAS PUDIENDO SER CUALQUIERA COMPRENDIDA ENTRE EL PERIODO QUE VA DEL 1RO DE OCTUBRE AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2015, ASI MISMO LAS FECHAS DE VENCIMIENTO SON VARIABLES PUDIENDO SER CUALQUIERA COMPRENDIDA ENTRE EL 1RO DE ENERO Y EL 31 DE MARZO DEL 2016, SALVO POR EL PASIVO POR SUSCRIPCIÓN DE ACCIONES EN ALUCAL, EL CUAL SE FIRMÓ EN NOVIEMBRE DE 2014 Y EL PAGO DEL PASIVO REGISTRADO EN EL CIRCULANTE PUDIERA HACERSE EN EL PERIODO COMPRENDIDO HASTA EL 31 DE DICIEMBRE DE 2016

**BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.**

CLAVE DE COTIZACIÓN: **VASCONI**  
**GRUPO VASCONIA S.A.B.**

TRIMESTRE: **04**      AÑO: **2015**

**POSICIÓN MONETARIA EN MONEDA EXTRANJERA**

**CONSOLIDADO**

**INFORMACIÓN DICTAMINADA**

**(MILES DE PESOS)**

**Impresión Final**

POSICIÓN EN MONEDA EXTRANJERA (MILES DE PESOS)	DÓLARES		OTRAS MONEDAS		TOTAL MILES DE PESOS
	MILES DE DÓLARES	MILES DE PESOS	MILES DE DÓLARES	MILES DE PESOS	
<b>ACTIVO MONETARIO</b>	27,157	468,426	19	320	468,746
CIRCULANTE	27,157	468,426	19	320	468,746
NO CIRCULANTE	0	0	0	0	0
<b>PASIVO</b>	59,285	1,017,717	65	1,127	1,018,844
CIRCULANTE	23,455	404,116	65	1,127	405,243
NO CIRCULANTE	35,830	613,601	0	0	613,601
<b>SALDO NETO</b>	<b>-32,128</b>	<b>-549,291</b>	<b>-46</b>	<b>-807</b>	<b>-550,098</b>

**OBSERVACIONES**

EL TIPO DE CAMBIO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2015 FUE DE \$17.2487 PESOS POR DOLAR AMERICANO Y DE 18.7873 PESOS POR EURO.

---

**LIMITACIONES FINANCIERAS SEGÚN CONTRATO, ESCRITURAS DE LA EMISION**

**Y/O TÍTULO**

DE ACUERDO A LA EMISIÓN DE CERTIFICADOS BURSÁTILES DE LARGO PLAZO, LA EMISORA TIENE LA OBLIGACIÓN DE CUMPLIR CON LOS SIGUIENTES INDICADORES FINANCIEROS:

RAZÓN DE COBERTURA DE INTERESES. MÍNIMO DE 2.0

SE ENTIENDE POR RAZÓN DE COBERTURA DE INTERESES EL RESULTADO DE DIVIDIR: (I) LA UTILIDAD ANTES DE INTERESES NETOS, IMPUESTOS, DEPRECIACIÓN Y AMORTIZACIÓN CONSOLIDADA, ENTRE (II) LOS INTERESES NETOS, CALCULADO SOBRE LA BASE DE LOS ÚLTIMOS CUATRO TRIMESTRES

PAGO DE DIVIDENDOS.

NO PAGAR DIVIDENDOS O REALIZAR CUALQUIER OTRA DISTRIBUCIÓN A SUS ACCIONISTAS SI (I) LA EMISORA SE ENCUENTRA EN INCUMPLIMIENTO DE SUS OBLIGACIONES CONFORME AL TÍTULO DE EMISIÓN, O (II) SI CON EL PAGO DE DICHO DIVIDENDO LA EMISORA INCURRE EN UN INCUMPLIMIENTO CONFORME AL TÍTULO DE EMISIÓN.

ÍNDICE DE APALANCAMIENTO DE FLUJO CON COSTO NETO. MÁXIMO DE 4.0

SE ENTIENDE POR ÍNDICE DE APALANCAMIENTO DE FLUJO CON COSTO NETO EL RESULTADO DE DIVIDIR (A) LA SUMATORIA DE (I) DEUDA BANCARIA TOTAL (INCLUYENDO CARTAS DE CRÉDITO), (II) DEUDA BURSÁTIL TOTAL (INCLUYENDO SIN LIMITAR, BONOS, OBLIGACIONES, CERTIFICADOS BURSÁTILES, PAPEL COMERCIAL, ENTRE OTROS), (III) SALDO INSOLUTO DE ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS, Y (IV) CUALQUIER OTRO PASIVO CONTINGENTE COMO CARTAS DE CRÉDITO STAND BY EN TÉRMINOS DE LAS QUE EL EMISOR ACTÚE COMO EL ORDENANTE, MENOS CAJA, EQUIVALENTES DE EFECTIVO Y ACTIVOS MANTENIDOS PARA SU VENTA Y ACTIVOS FINANCIEROS DISPONIBLES PARA SU VENTA, TODOS ÉSTOS A LA FECHA DE CÁLCULO DEL INDICADOR, ENTRE (B) LA UTILIDAD CONSOLIDADA ANTES DE INTERESES NETOS, IMPUESTOS, DEPRECIACIÓN Y AMORTIZACIÓN, CALCULADA SOBRE LA BASE DE LOS ÚLTIMOS CUATRO TRIMESTRES.

RAZÓN DE APALANCAMIENTO. MÁXIMO DE 1.5

SE ENTIENDE POR RAZÓN DE APALANCAMIENTO, EL RESULTADO DE DIVIDIR (A) EL PASIVO TOTAL MÁS PASIVOS CONTINGENTES (INCLUYE GARANTÍAS PERSONALES-AVALES-, CARTAS DE CRÉDITO Y CONTINGENCIAS FISCALES), CONSOLIDADO ENTRE (B) EL CAPITAL CONTABLE CONSOLIDADO

DEUDA PERMITIDA.

NO CONTRATAR DEUDA DE LARGO PLAZO DISTINTA DE AQUELLA QUE MANTIENE A LA FECHA DE LA EMISIÓN, SI COMO RESULTADO DE DICHA CONTRATACIÓN DE DEUDA, EL EMISOR INCUMPLIERA CON CUALQUIERA DE LAS OBLIGACIONES DE HACER Y NO HACER ESTABLECIDAS EN EL TÍTULO.

VENTAS DE ACTIVOS.

NO LLEVAR A CABO LA VENTA DE ACTIVOS DE LA EMISORA, SALVO QUE LA TOTALIDAD DE LAS VENTAS REALIZADAS DURANTE LA VIGENCIA DE LA EMISIÓN, EN SU CONJUNTO, NO EXCEDAN DEL 20% (VEINTE POR CIENTO) DE LOS ACTIVOS TANGIBLES NETOS CONSOLIDADOS AL MOMENTO EN QUE DICHA VENTA ES REALIZADA.

---

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **VASCONI**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2015**

**GRUPO VASCONIA S.A.B.**

**INSTRUMENTOS DE DEUDA**

PAGINA 2 / 2

**INFORMACIÓN DICTAMINADA**

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

---

**SITUACIÓN ACTUAL DE LAS LIMITACIONES FINANCIERAS**

A LA FECHA DEL PRESENTE REPORTE LA EMISORA HA CUMPLIDO CON LAS LIMITACIONES FINANCIERAS ESTABLECIDAS PARA LA EMISIÓN.



BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN **VASCONI**  
GRUPO VASCONIA S.A.B.

TRIMESTRE **04** AÑO **2015**

**DISTRIBUCIÓN DE INGRESOS POR PRODUCTO**  
**INGRESOS TOTALES**  
**(MILES DE PESOS)**

**CONSOLIDADO**  
**Impresión Final**

INFORMACIÓN DICTAMINADA

PRINCIPALES PRODUCTOS O LINEA DE PRODUCTOS	VENTAS		% DE PARTICIPACION EN EL MERCADO	PRINCIPALES	
	VOLUMEN	IMPORTE		MARCAS	CLIENTES
<b>INGRESOS NACIONALES</b>					
- OLLAS EXPRES,	1,101	283,260	86.00	EKCO-VASCONIA	AUTO-GOB-DEP-MAY
TRIPLE FUERTE, VAPO-	0	0	45.00	PRESTO H-STEELE	CLUBES-INST
RERAS, ACERO INOXI-	0	0	0.00		
DABLE	0	0	0.00		
- SARTENES, BATERIAS	8,854	582,561	47.00	EKCO-VASCONIA	AUTO-GOB-DEP-MAY
Y MOLDES	0	0	49.00	REGAL	CLUBES-INST
- ART. DE ALUMIN.,	7,753	158,256	40.00	EKCO-VASCONIA	AUTO-GOB-DEP-MAY
UTENSILIOS, ARTEF.,	0	0	43.00	INTERNATIONAL SILVER	CLUBES-MUEB
CUBIERTOS Y ELECT.,	0	0	9.00	FARBERWARE-REGAL	
HOME ENTRETAIMENT Y	0	0	0.00	MIKASA	
HOME DECOR	0	0	15.00	CASA MODA-PEDRINI	
- THERMOS, VAJILLAS	4,495	109,124	19.00	MIKASA-CASA MODA	AUTO-GOB-DEP-MAY
Y AUX. DE COCINA	0	0	0.00	REGAL-EKCO	CLUBES
- DISCO, ROLLO,	20,868	1,251,627	15.00	IMASA-ALMEXA	PRODUCTORES DE
PLACA HOJAS DE	0	0	0.00	ALUREY-ALUPAK	ART. DE ALUMINIO
ALUMINIO Y	0	0	0.00		DISTRIBUIDORES Y
PAPEL ALUMINIO	0	0	0.00		COMERCIALIZADORES
<b>INGRESOS POR EXPORTACIÓN</b>					
- OLLAS EXPRES,	17	3,740	0.00	VASCONIA	DISTRIBUIDORES
TRIPLE FUERTE, VAPO-	0	0	0.00		
RERAS, ACERO INOXI-	0	0	0.00		
DABLE	0	0	0.00		
- SARTENES, BATERIAS	235	10,391	0.00	EKCO-VASCONIA	DISTRIBUIDORES
Y MOLDES	0	0	0.00		
- ART. DE ALUMIN.,	258	3,039	0.00	EKCO-VASCONIA	DISTRIBUIDORES
UTENSILIOS, ARTEF.,	0	0	0.00		
CUBIERTOS Y ELECT.,	0	0	0.00		
HOME ENTRETAIMENT Y	0	0	0.00		
HOME DECOR	0	0	0.00		
- THERMOS, VAJILLAS	132	2,145	0.00	EKCO-VASCONIA	DISTRIBUIDORES
Y AUX. DE COCINA	0	0	0.00		
- DISCO, ROLLO,	8,323	413,216	0.00	IMASA	PRODUCTORES DE

**BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.**

CLAVE DE COTIZACIÓN **VASCONI**

TRIMESTRE **04** AÑO **2015**

**GRUPO VASCONIA S.A.B.**

**DISTRIBUCIÓN DE INGRESOS POR  
PRODUCTO  
INGRESOS TOTALES  
(MILES DE PESOS)**

**CONSOLIDADO**

**INFORMACIÓN DICTAMINADA**

**Impresión Final**

PLACA Y HOJAS DE	0	0	0.00		ART. DE ALUMINIO
ALUMINIO	0	0	0.00		
	0	0	0.00		
<b>INGRESOS DE SUBSIDIARIAS EN EL EXTRANJERO</b>					
- OLLAS EXPRES,	15	3,351	0.00	VASCONIA	DISTRIBUIDORES
TRIPLE FUERTE, VAPO-	0	0			
RERAS, ACERO INOXI-	0	0	0		
DABLE	0	0	0		
- SARTENES, BATERIAS	73	3,515	0.00	VASCONIA	DISTRIBUIDORES
Y MOLDES	0	0	0		
- THERMOS, VAJILLAS	3	174	0.00	VASCONIA	DISTRIBUIDORES
Y AUX. DE COCINA	0	0	0		
<b>TOTAL</b>	<b>52,127</b>	<b>2,824,399</b>			

**OBSERVACIONES**

EL VOLUMEN SE PRESENTA EN MILES DE UNIDADES, EL IMPORTE SE PRESENTA EN MILES DE PESOS, TANTO EN VENTAS NACIONALES COMO EN LAS DE EXPORTACION.

EL CONCEPTO DE DISCO, ROLLO, PLACA, HOJA DE ALUMINIO Y PAPEL ALUMINIO CORRESPONDE A LAS VENTAS REGISTRADAS POR INDUSTRIA MEXICANA DEL ALUMINIO, S.A. DE C.V. Y POR ALMEXA ALUMINIO, S.A. DE C.V. Y EL VOLUMEN ESTA DADO EN TONELADAS.

LAS ABREVIATURAS DEL CUADRO DE CLIENTES SIGNIFICAN LOS SIGUIENTE:

AUTO. - AUTO SERVICIO  
 GOB. - GOBIERNO  
 DEP. - TIENDAS DEPARTAMENTALES  
 MAY. - MAYORISTAS  
 CLUBES.- CLUBES DE PRECIOS  
 INST.- INSTITUCIONALES  
 MUEB.- MUEBLERIAS

LAS VENTAS DE SUBSIDIARIAS EN EL EXTRANJERO SON LAS REALIZADAS POR LA COMPAÑIA VASCONIA HOUSEWARES, LLC.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN **VASCONI**  
 GRUPO VASCONIA S.A.B.

TRIMESTRE **04** AÑO **2015**

**INTEGRACIÓN DEL CAPITAL SOCIAL  
 PAGADO**

**CONSOLIDADO**

INFORMACIÓN DICTAMINADA

**CARACTERÍSTICAS DE LAS ACCIONES**

Impresión Final

SERIES	VALOR NOMINAL(\$)	CUPÓN VIGENTE	NUMERO DE ACCIONES				CAPITAL SOCIAL	
			PORCIÓN FIJA	PORCIÓN VARIABLE	MEXICANOS	LIBRE SUSCRIPCIÓN	FIJO	VARIABLE
UNICA	0.00000	8	87,166,000	0	0	87,166,000	346,693	0
<b>TOTAL</b>			87,166,000	0	0	87,166,000	346,693	0

TOTAL DE ACCIONES QUE REPRESENTAN EL CAPITAL SOCIAL PAGADO A LA  
 FECHA DE ENVIO DE LA INFORMACIÓN:

87,166,000

**OBSERVACIONES**

EL CAPITAL SOCIAL SE PRESENTA EN MILES DE PESOS

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **VASCONI**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2015**

**GRUPO VASCONIA S.A.B.**

**INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS**

PAGINA 1 / 1

**CONSOLIDADO**

**INFORMACIÓN DICTAMINADA**

**Impresión Final**

---

AL CIERRE DE DICIEMBRE DE 2015 LA EMISORA NO TIENE COBERTURAS CONTRATADAS  
PENDIENTES DE VENCIMIENTO.

DURANTE EL EJERCICIO DE 2015, LA EMISORA NO REALIZÓ CONTRATOS DE COBERTURAS, ASÍ  
COMO TAMPOCO SE LIQUIDARON CONTRATOS CELEBRADOS CON ANTERIORIDAD.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **VASCONI**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2015**

**GRUPO VASCONIA S.A.B.**

**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS**

**CONSOLIDADO**

**INFORMACIÓN DICTAMINADA**

**Impresión Final**

---

11060030: ESTE IMPORTE CORRESPONDE A EL VALOR DE LAS 670,643 ACCIONES COMPRADAS DE LIFETIME BRANDS, INC.

21060080: INCLUYE \$58.8 MILLONES DE PESOS QUE CORRESPONDEN AL PASIVO A CORTO PLAZO POR LA SUSCRIPCIÓN DE ACCIONES QUE HIZO LA EMISORA A TRAVÉS DE SU DIVISIÓN INDUSTRIAL, EN LA QUE ES EL MAYOR PRODUCTOR DE ALUMINIO PLANO DE HISPANOAMÉRICA, LA CUAL CONSISTIÓ EN UN AUMENTO DE CAPITAL DE LA EMPRESA ALUCAL S.A. DE C.V. (ALUCAL), REPRESENTATIVO DEL 50% DEL CAPITAL SOCIAL DE ESTA ÚLTIMA. ESTE AUMENTO SERÁ PAGADO DE ACUERDO AL PROGRAMA DE CAPITALIZACIÓN QUE ACORDARON LAS EMPRESAS DENTRO DE LOS 3 AÑOS SIGUIENTES A LA FECHA DE FIRMA DEL CONTRATO DE SUSCRIPCIÓN.

22050070: INCLUYE \$113.5 MILLONES DE PESOS QUE CORRESPONDEN AL PASIVO A LARGO PLAZO ADQUIRIDO POR LA SUSCRIPCIÓN DE ACCIONES QUE HIZO LA EMISORA A TRAVÉS DE SU DIVISIÓN INDUSTRIAL, EN LA QUE ES EL MAYOR PRODUCTOR DE ALUMINIO PLANO DE HISPANOAMÉRICA, LA CUAL CONSISTIÓ EN UN AUMENTO DE CAPITAL DE LA EMPRESA ALUCAL S.A. DE C.V. (ALUCAL), REPRESENTATIVO DEL 50% DEL CAPITAL SOCIAL DE ESTA ÚLTIMA. ESTE AUMENTO SERÁ PAGADO DE ACUERDO AL PROGRAMA DE CAPITALIZACIÓN QUE ACORDARON LAS EMPRESAS DENTRO DE LOS 3 AÑOS SIGUIENTES A LA FECHA DE FIRMA DEL CONTRATO DE SUSCRIPCIÓN.

50080010: CORRESPONDE A LA APORTACIÓN EFECTIVA HECHA POR EL EJERCICIO DE 2015 POR LA SUSCRIPCIÓN DE ACCIONES QUE HIZO LA EMISORA A TRAVÉS DE SU DIVISIÓN INDUSTRIAL, EN LA QUE ES EL MAYOR PRODUCTOR DE ALUMINIO PLANO DE HISPANOAMÉRICA, LA CUAL CONSISTIÓ EN UN AUMENTO DE CAPITAL DE LA EMPRESA ALUCAL S.A. DE C.V. (ALUCAL), REPRESENTATIVO DEL 50% DEL CAPITAL SOCIAL DE ESTA ÚLTIMA.

---

EN ESTE ANEXO SE INCLUYE LAS NOTAS CORRESPONDIENTES A LAS CIFRAS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS BASICOS, ASI COMO SUS DESGLOSES Y OTROS